ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 4 июля 2025 года                                                                                 № 77/642-5

г. Балахна

В соответствии со статьей 16, частями 12, 13 статьи 28 Закона

Нижегородской области от 6 сентября 2007 года № 108-З «О выборах

депутатов представительных органов муниципальных образований

в Нижегородской области», руководствуясь постановлением избирательной

комиссии Нижегородской области от 08 июня 2022 года №14/144-7

«О возложении полномочий  по подготовке  и проведению выборов в органы

местного самоуправления, местного референдума на территории

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

на территориальную избирательную комиссию Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области», постановлением

территориальной избирательной комиссии Балахнинского муниципального

округа от 30 июня 2025 года №76/617-5 «О возложении полномочий

окружных избирательных комиссий одномандатных избирательных округов

№№ 1-25 муниципального образования «Балахнинский муниципальный

округ Нижегородской области» на территориальную избирательную

комиссию Балахнинского муниципального округа на время подготовки и

проведения выборов депутатов Совета депутатов Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области второго созыва,

назначенных на 14 сентября 2025 года», с целью информирования

избирателей о кандидатах, выдвинувших свои кандидатуры в депутаты

Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской

области на выборах депутатов Совета депутатов Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области второго созыва,

Территориальная избирательная комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок информирования избирателей

о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов

О Порядке информирования избирателей о зарегистрированных

кандидатах в депутаты Совета депутатов Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области второго созыва

 2

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области второго

созыва согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Направить настоящее постановление в участковые избирательные

комиссии Балахнинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте

избирательной комиссии Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель комиссии

                         Е.Б. Кочанова

Секретарь комиссии

                         Е.В. Князева

Приложение

к постановлению ТИК Балахнинского

муниципального округа

от 04.07.2025 №77/642-5

Порядок

информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах

в депутаты Совета депутатов Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области второго созыва

1. Порядок информирования избирателей о зарегистрированных

кандидатах в депутаты Совета депутатов Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области второго созыва (далее – Порядок) разработан

на основании части 10 статьи 27, частей 11, 12, 13 статьи 28, статьи 33,

частей 2, 6 статьи 57, частей 3, 4, 5, 6, 7
1
 статьи 60 Закона Нижегородской

области от 6 сентября 2007 года № 108-З «О выборах депутатов

представительных органов муниципальных образований в Нижегородской

области». Целями настоящего Порядка являются:

 установление объема сведений о кандидатах, представленных

при их выдвижении, в том числе сведения о том, что кандидат является

иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным

агентом, подлежащего доведению до сведения избирателей;

 установление объема сведений о кандидатах, объема сведений о

размере и об источниках доходов и имуществе кандидатов, подлежащих

размещению на информационном стенде участковой избирательной

комиссии;

 определение объема информации о фактах недостоверности

представленных кандидатами сведений (если такая информация имеется),

подлежащей доведению до сведения избирателей;

 определение периодичности направления для опубликования

сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов

кандидатов.

2. Территориальная избирательная комиссия Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области не позднее чем через два

дня со дня регистрации кандидата в депутаты Совета депутатов

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области второго

созыва размещает на официальном сайте Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» представленные зарегистрированным кандидатом сведения

(биографические данные) о кандидате и сведения о размере и источниках

доходов и имуществе зарегистрированного кандидата, в объеме согласно

приложению 1 к настоящему Порядку.

3. Территориальная избирательная комиссия Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области по мере получения из

соответствующих органов информации о результатах проверки

представленных зарегистрированными кандидатами сведений направляет в

средства массовой информации и размещает на официальном сайте

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о

выявленных фактах недостоверности по форме, согласно приложению 2 к

настоящему Порядку.

4. Территориальная избирательная комиссия Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области за 30 и за 5 дней до дня

голосования направляет для опубликования в средства массовой информации

и размещает на своем официальном сайте Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» информацию о поступлении и расходовании средств

избирательных фондов зарегистрированных кандидатов в депутаты Совета

депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

второго созыва.

5. Избирательная комиссия Нижегородской области изготавливает и

направляет в участковые избирательные комиссии Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области для размещения в каждой

участковой избирательной комиссии на информационном стенде,

оборудованном в помещении для голосования либо непосредственно перед

ним, следующие виды печатной продукции:

5.1 информационный плакат о зарегистрированных кандидатах в

депутаты Совета депутатов Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области второго созыва, в котором в порядке, определенном

при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены

биографические данные о зарегистрированном кандидате и сведения о

размере и источниках доходов и имуществе зарегистрированного кандидата в

объеме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. О каждом

зарегистрированном кандидате сведения одного вида должны быть

напечатаны одинаковым шрифтом.

После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата

помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений,

представленных этим кандидатом (если такая информация имеется), в

объеме, указанном в пункте 3 настоящего Порядка;

5.2  образец заполненного избирательного бюллетеня для голосования

на выборах депутатов Совета депутатов Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области второго созыва. Указанный образец

размещается исключительно на информационном стенде участковой

избирательной комиссии, а также в кабине для голосования, размещение его

в иных местах не допускается;

         5.3 информационный плакат, содержащий извлечения из Уголовного

кодекса Российской Федерации и Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях в части, касающейся соответственно

уголовной и административной ответственности за нарушение

законодательства о выборах.

6. Для проведения голосования вне помещения для голосования

территориальная избирательная комиссия Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области изготавливает и направляет в участковые

избирательные комиссии Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области информационный плакат о зарегистрированных

кандидатах в Совет депутатов Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области второго созыва (для проведения голосования вне

помещения для голосования), в котором в порядке, определенном при

утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены

биографические данные о зарегистрированном кандидате и сведения

о размере и источниках доходов и имуществе зарегистрированного кандидата

в объеме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. О каждом

зарегистрированном кандидате сведения одного вида должны быть

напечатаны одинаковым шрифтом.

После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата

помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений,

представленных этим кандидатом (если такая информация имеется), в

объеме, указанном в пункте 3 настоящего Порядка.

7. На избирательных участках, определенных территориальной

избирательной комиссией Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области, для информирования избирателей, являющихся

инвалидами по зрению, на информационном стенде размещаются

информационный материал, указанный в пункте 5.1 настоящего Порядка,

выполненный крупным шрифтом.

8. Территориальная избирательная комиссия Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области не позднее чем через 5 дней

со дня получения итоговых финансовых отчетов кандидатов в депутаты

Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской

области второго созыва направляет их копии для опубликования в средства

массовой информации и размещает на официальном сайте Избирательной

комиссии Нижегородской области, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение 1

к Порядку информирования избирателей

о зарегистрированных кандидатах  в депутаты

Совета депутатов Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области второго созыва

Сведения (биографические данные) о зарегистрированном кандидате

 и сведения о размере и источниках доходов и имуществе

зарегистрированного кандидата

Сведения (биографические данные) о зарегистрированном кандидате

включают следующее:

фамилия, имя, отчество;

год рождения;

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного

населенного пункта, где находится место жительства кандидата;

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае

отсутствия основного места работы или службы указывается род занятий).

Если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои

полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом

с указанием наименования соответствующего представительного органа;

если кандидат в своем заявлении о согласии баллотироваться указал

свою принадлежность к политической партии либо к иному общественному

объединению, – краткое наименование данной политической партии, данного

общественного объединения и статус кандидата в данной политической

партии, данном общественном объединении;

если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру – слово

«самовыдвижение»;

если у зарегистрированного кандидата имелась или имеется судимость,

– сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, –

также сведения о дате снятия или погашения судимости;

если зарегистрированный кандидат является кандидатом,

аффилированным с иностранным агентом, на информационном стенде

размещается информация об этом.

Представленные кандидатом сведения о размере и источниках доходов

и имуществе зарегистрированного кандидата:

 источники и общая сумма доходов зарегистрированного кандидата

за год, предшествующий году назначения выборов (в рублях);

 недвижимое имущество: земельные участки (количество, общая

площадь (кв. м) каждого, наименование субъекта Российской Федерации, на

территории которых они находятся), жилые дома (количество, общая

площадь (кв. м) каждого, наименование субъектов Российской Федерации, на

территории которых они находятся), квартиры, комнаты (количество, общая

площадь (кв. м) каждой, наименование субъектов Российской Федерации, на

территории которых они находятся), садовые дома (дачи) (количество, общая

площадь (кв. м) каждой, наименование субъектов Российской Федерации, на

территории которых они находятся), машиноместа (гаражи) (количество,

общая площадь (кв. м) каждого, наименование субъектов Российской

Федерации, на территории которых они находятся), иное недвижимое

имущество с указанием его видов, общей площади (кв. м), наименований

субъектов Российской Федерации, где оно находится;

 транспортные средства (указывается их общее количество (шт.),

вид, модель, марка и год выпуска каждого).

Сведения о выявленных фактах недостоверности сведений,

представленных кандидатом (если такая информация имеется).

 Приложение 2

к Порядку информирования избирателей

о зарегистрированных кандидатах в депутаты

Совета депутатов Балахнинского униципального

округа Нижегородской области второго созыва

Сведения

о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных

зарегистрированными кандидатами в депутаты Совета депутатов

Балахнинского муниципального округа Нижегородской области

второго созыва1

Сведения о зарегистрированном кандидате

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

зарегистрированного

кандидата

Представлено

зарегистрированным

кандидатом

Результаты

проверки

Организация,

представившая

сведения

1 2 3 4 5

Доходы

Недвижимое имущество

Транспортные средства

Сведения о месте жительства

Сведения об образовании

Сведения об основном месте работы (службы)

1
 Сведения о фактах недостоверности группируются отдельно по зарегистрированному кандидату с

разбивкой по отдельным разделам. При отсутствии сведений о фактах недостоверности соответствующие

пустые графы не приводятся.